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1. Úvod

V posledních 20 letech se v České republice výrazně zvyšuje věk prvorodiček a

současně stále více žen odkládá těhotenství po třicátém roce života. To vede k nárůstu

počtu žen, u nichž diagnostikujeme v těhotenství těžký stupeň squamózní intraepiteliální

léze (HG SIL) nebo mikroinvazivní karcinom (MiCa) děložního hrdla. Stejně tak narůstá

skupina žen s diagnostikovaným invazivním nádorem děložního hrdla, které ještě nerodily

nebo plánují další těhotenství.

První část práce se zabývá možnostmi využití méně radikálních postupů

a vyhodnocuje rizika konzervativních, observačních postupů v těhotenství u žen s těžkými

prekancerózami a riziko konizace v těhotenství u nálezů podezřelých z počínající invaze.

Druhá část práce vyhodnocuje experimentální postup méně radikálních operací

prováděných u invazivních karcinomů děložního hrdla jejichž cílem je zachovat fertilitu.

Při nálezu karcinomu děložního hrdla stadia IA2 a lB se v 90. letech stala standardem

fertilitu zachovávaj ících operací laparoskopická lymfadenektomie s radikální

trachelektomií. Experimentální postup méně radikálních operací je založen na

laparoskopické identifikaci sentinelových uzlin kombinací patentové modři

a radiokoloidu technetia a na následném peroperačním vyšetření sentinelových uzlin,

laparoskopické identifikaci eferentních modrých lymfatických kanálů (trunků), jejich

exstirpaci v mediální části paracervixu a kompletní pánevní laparoskopické

lymfadenektomii. U žen s negativními uzlinami je ve druhé době (za 6-8 dnů) provedena

fertilitu zachovávající operace, kterou je ve stadiu IA2 rekonizace nebo ve stadiu lB 1

trachelektomie.

Práce je částí výstupů grantových projektů IGA MZ ČR - 7548-3: Vztah HPV

k anogenitálním nádorům, řešitel E. Hamšíková, spoluřešitel H. Robová a projektu IGA

MZ ČR - 8434-3: Význam předoperačních rizikových faktorů, pooperačního hodnocení

a ultramikrostagingu sentinelových lymfatických uzlin u časných stadií karcinomů

děložního hrdla a vulvy, řešitel L. Rob, spoluředitel H. Robová. Biopsie (punch

a konizace) v těhotenství byly prováděny po písemném souhlasu žen s chirurgickým

zákrokem. Experimentální protokol méně radikálních operací LAP I - simplexní

trachelektomie, byl schválen etickou komisí FN Motol jako nový léčebný postup v lednu

1999. Aktualizován byl s nově schváleným LAP III protokolem (neoadjuvantní

chemoterapie a konzervativní fertilitu zachovávající postupy u invazivních nádorů

děložního hrdla) vědeckou radou FN Motol v lednu 2005.
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2. Cíle práce

2.1. Prekancerózy a těhotenství

Vyhodnotit rizika konzervativních postupů u těžkých prekanceróz diagnostikovaných

v průběhu těhotenství

Vyhodnotit riziko biopsií u prekanceróz a vyhodnotit rizika experimentální teclmiky

konizací provedených v průběhu těhotenství u nálezů podezřelých z počínající invaze

Vyhodnotit regrese či riziko progrese u nálezů těžkých prekanceróz v poporodním období

2.2. Postupy redukující radikalitu u fertilitu zachovávajících operací u časných

invazivních karcinomů děložního hrdla

Vyhodnotit vztah mezi rizikem metastatického postižení sentinelových uzlin a rizikem

metastatického postižení mediální části parametrií (paracervixu)

Vypracovat experimentální postup pro řešení konzervativních - radikalitu redukující,

fertilitu zachovávajících operací u časných stadií invazivních karcinomů děložního hrdla

Vyhodnotit vlastní experimentální postup radikalitu redukujících, fertilitu zachovávajících

operací
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3. Prekancerózy a těhotenství

3.1. Přehled dané problematiky

V průběhu těhotenství zjišťujeme abnormální cytologické a kolposkopické nálezy

u 3 až 5 % žen. HG SIL léze je přítomná v méně než v 1 %, což je stejná incidence jako

ve věkové skupině netěhotných žen mezi 25. a 35. rokem života (23). Pokud žena neměla

v posledních šesti měsících zcela normální cytologický nález tak se cytologické vyšetření

dnes většinou provádí v průběhu prvního trimestru. Základní kolposkopie je součástí

komplexního gynekologického vyšetření a měla by být v prvnim trimestru provedena

u každé ženy. Technika kolposkopie je v prvním trimestru stejná jako u netěhotné ženy.

Interpretace nálezů je však po 8. týdnu těhotenství obtížnější, a to zejména pro změny

související s těhotenstvím, které se stupňují s délkou těhotenstvÍ. Výraznější deciduální

změny, zvýšená denzita epitelu a tím výraznější bělost po kyselině octové jsou úskalí,

která posunují hodnocení abnormálních nálezů v těhotenství na úroven expertní

kolposkopie (6,30).

Zásadní odlišnost mezi netěhotnou a těhotnou ženou je v řešení těžkých

prekanceróz (HG lézí). U netěhotné ženy prebioptický odhad HG léze indikuje některou

z excizních metod: konizaci kličkou (LETZ), konizaci jehlou či konizaci studeným

nožem. V těhotenství je nutno vyloučit invazivní karcinom a poté se preferuje observační

postup (4, 16,54). Konizace jsou u těhotných vyhrazeny pro nálezy, které jsou suspektní

z počínající invaze (26). V prospektivně prováděné práci jsme se zaměřili na

vyhodnocení rizika konzervativních observačních postupů u těžkých prekanceróz

diagnostikovaných v průběhu těhotenství, na vyhodnocení rizika experimentální techniky

konizací provedených v průběhu těhotenství u nálezů podezřelých z počínající invaze

a vyhodnocení rizika regrese či progrese nálezů v poporodním období až dvou letech po

porodu. V dostupné literatuře nejsou o této problematice konzistentní data.

3.2. Metody

Prospektivní studie byla provedena od září 1997 do prosince 2006. Do studie byly

zařazeny těhotné ženy do 20. týdne gravidity odeslané na naší kolposkopickou ambulanci

s abnormálním prebioptickým nálezem (cytologie - CYTO, kolposkopie - KOLPO) na

děložním hrdle. V případě, že některá z prebioptických metod signalizovala HG lézi

a žena souhlasila se zařazením do studie a biopsií suspektní léze, byla ji provedena
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kontrolní cytologie, HPV HR testace, expertní kolposkopie a punch biopsie

z kolposkopicky nejsuspektnějších míst (1-3 biopsie) nebo u podezření z mikroinvaze

konizace. Biopsie byla provedena u 130 žen. Cervikální stěry pro detekci HPV DNA jsme

odebírali kartáčkem před odběrem vzorku na cytologické vyšetření (před aplikací

kyseliny octové) a přenesli je do zkumavky s 5 ml transportního média PreservCyt

(Digene). Vzorky jsme skladovali při +4°C a do 48 hodin po odběru jsme je zpracovali ve

spolupracující laboratoři. Zpracování cervikálních stěrů pro detekci HPV metodou Hybrid

Capture II (HC II, DIGENE). Punch biopsie byly prováděny pod kolposkopickou

kontrolou z nejsuspektnějšího místa Schumacherovými bioptickými kleštěmi s excizní

plochou 7x5mm. Byly prováděny bez použití vasokonstrikčních látek i bez použití

lokálních anestetik. Po biopsii byla na cervix přiložena mulová tamponáda, kterou si žena

odstranila sama po 4 až 6 hodinách. V případě, že některá z prebioptických metod

signalizovala podezření na mikroinvazivní karcinom bylo ženě po poučení doporučeno

provedení konizace. Konizace byly prováděny v celkové anestesii mezi 13 až 23 týdnem

těhotenství. Po desinfekci a fixaci cervixu byly u čísla 3 a 9 založeny vicrylové

hemostatické stehy na descendentní větve uterinní arterie. Děložní hrdlo bylo následně

intracervikálně infiltrováno 4 ml terlipressinu (Remestyp) do každého kvadrantu I ml

roztoku. Po 3 až 5 minutých od infiltrace byla konizace provedena technikou jehlové

konizace nebo LETZ. Spodina defektu byla po exstirpaci koagulována. Mulová vaginální

tamponáda byla odstraněna po 12 hodinách. Během výkonu byla podána infůze 500 ml

fyziologického roztoku s 2g MgS04 rychlostí 250ml/hodinu a po dobu následné

hospitalizace bylo podáno Mg lacticum perorálně 4-7 dnů (prťuněr 5,1 dne). Souhlas se

studií předpokládal u všech žen kontroly minimálně 2 roky po porodu. Konzervativně


[…]

n eoacljuvantní chemoradioterapie založená na cis­
platině s následnou r adikální chirurgickou léčbou.

20. Explorativni laparotomie
Je-li peroperační n ález nádorové infiltrace pa­

rametrií a je-li operaci možné ukončit s ponechá­
n ím dělohy, je tento postup metodou volby. Násle­
duje radikální radioterapie (chemoradioterapie)
(viz bod 26). Tento postup umožňuje následnou
kurativní radioterapii. Podobně lze postupovat
při zjištění pozitivity sentinelové uzliny nebo ob­
jemných paketů pozitivních uzlin.

21. Vyhodnocení chirurgické intervence,
stanovení p rognostických kritérií

Zhodnocení histopatologického nálezu a ade­
kvátnosti operačního zákroku. Toto vyhodnocení
chirurgické intervence provádí gynekolog s nejvyšší
atestací v oboru a radiační onkolog s nejvyšší ates­
tací v oboru. Rozsah adekvátní radikality je dán
typem operace viz bod 16, 17, 18, 19. Za adekvát­
ní lymfadenektomii je považována systematická
pánevní lymfadenektomie oboustranná zahrnující
společné i1ické, zevní ilické, supra-infraobturáto­
rové (hypogastrické), parametriální, presakrální,
laterosakrální uzliny. V novém chirurgickém stagin­
gu, kterým se řídí poslední verze TNM klasifikace (5.
vydání), je pro kategorii NO třeba minimální zisk 10
lymfatických uzlin. Tento počet byl stanoven s ohle­
dem i na rozvojové země. V standardním chirurgic-
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kém postupu odpovídá zisk do 20 uzlin samplingu,
při systematicky provedené pánevní lymfadenek­
tomii je za adekvátní považován zisk více než 20
lymfatických uzlin. Gtúdeline požaduje k hodnocení
"adekvátní" operace zisk více než 20 lymfatických
uzlin z pánevní lymfadenektomie.

Prognostická kritéria:
- adekvátnost chirurgické intervence, rozsah

onemocnění (pTl\T}\1[ klasifikace), histologický typ,
angioinvaze, rozsah postižení regionálních lymfatic­
kých uzlin.

22. Operace dostatečný výkon
Rozsah nádorového postižení odpovídá indikaČlú

šíři bodu 16, 17, 18.

23. Follow up
ženu dispenzarizuje a kontroluje pracoviště, kte­

ré provádí hlavní modalitu komplexní léčby (kom­
plexní léčbu).

Interval: 1. a 2. rok každé 3 měsíce, 3., 4., 5. rok
každých 6 měsíců, poté každý 1 rok;

- kontroly standardně: komplexní gynekologické
vyšetření,

- sec (vyšetření fakultativní),
- v 1. roce ultrasonografie malé pánve, ledvin, KO

a diť, biochemie včetně renálních funkcí, opakovat
jednou ročně,

- další vyšetření pouze podle symptomatologie,
klinické indikace (CT, rtg S-P aj.),

- u žen po adnexektomii není HRTIERT kontra­
indikována.

Žena v kompletní remisi po konzervativní delohu
zachovávající operaci:

Komplexní gynekologické vyšetření včetně:
- KOLPO a cytologické kontroly po 3 měsících/I.

rok,
- KOLPO a cytologické kontroly po 4 měsících/2.,

3. rok,
- KOLPO a cytologické kontroly po 6 měsících

dále.
Prebioptické metody (kolposkopii a cytologii) lze

doplnit po 6 až 12 měsících HIV-HR testací. Při ne­
gativitě cytologie i HPV HR testace lze další kontro­
ly prodloužit na 6 měsíců až 1 rok.

24. Adjuvantní r adioterapie
Je indikována:
- u skupiny NI (u nálezu více než jedné mik­

rometastázy v jedné lymfatické uzlině);
- jakéhokoli typu hysterektomie od stadia

pTla2 a výše s výsledkem NX, tj. u inadekvátní
operace (alternativním postupemje časná reope­
race s lymfadenektomií a parametrektomií);

- u stadia pTlbl v případě nádorové infiltrace
více než dvou třetin stromatu děložního hrdla
a v přítomnosti dalších rizikových faktorů;

- u stadia pTlb2;
- u stadia pT2a se adjuvantní léčba řídí rozsa-

hem nádorového postižení děložního hrdla a ade-

kvátnosLi poševní manžety (2 cm do zdravé tkáně
v nefixovaném preparátu);

- u histopatologicky zjištěných pokročilejších
stadií než pT2a je nutno postupovat individuálně.

25. Follow up
Ženu dispenzarizuje a kontroluje pracoviště,

které provádí komplexní léčbu. Primárně cru­
mrgicky léčené pacientky dispenzarizuje onko­
gynekologické centrum s konziliárrúm využitím
radioterapeutického pracoviště . Primárně ozařo­
vané pacientky dispenzarizuje radioterapeutické
pracoviště s využitím gynekologických konzilií.

Interval: 1. a 2. rok každé 3 měsíce, 3., 4., 5.
rok každých 6 měsíců, poté každý 1 rok.

Kontroly standardně:
- komplexní gynekologické vyšetření,
- SCC (fakultativně),

- v 1. roce ultt'asonografie malé pánve, ledvin,
KO a dif, biochemie včetně renálních funkcí , opa­
kovat jednou ročně,

- mamografle po 45 . roce podle standardních
screeningových intervalů za 1-2 roky,

- další vyšetření pouze podle symptomatolo­
gie, klinické indikace (CT, rtg S-P aj. ),

- u žen po léčbě není HRTIERT kontraindiko­
vána.

26. Primární radioterapie
Je-li peroperační nález nádorové infiltrace

parametrií a je-li operaci možné ukončit s pone­
cháním dělohy, j e tento postup metodou volby (viz
bod 20). Následuj radikální radioterapie nebo
chemoradioterapie, viz standard pro primární
radioterapii ZN děložního lrrdla SROBF.
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