# **Postupy redukující radikalitu u prekanceróz a invazivních karcinomů děložního hrdla**

**Doktorská disertační práce**

**Autor: MUDr. Helena Robová**

## **OPONENTSKÝ POSUDEK**

**Oponent: doc.MUDr. Zdeněk Rokyta, CSc.**

MUDr. Helena Robová předložila doktorskou disertační práci, jejíž téma je vysoce aktuální. V posledních 20ti letech se v České republice výrazně zvyšuje věk prvorodiček a stále více žen odkládá těhotenství po třicátém roce života. Stoupá tedy počet žen, u nichž diagnostikujeme v těhotenství těžký stupeň squamózní intraepiteliální léze nebo mikroinvazivní karcinom děložního hrdla. Narůstá též skupina žen s diagnostikovaným zhoubným nádorem děložního hrdla, které ještě nerodily, nebo plánují další těhotenství.

Autorka si vytýčila dva cíle práce:

1. Prekancerózy a těhotenství.

Prvním cílem práce je vyhodnotit rizika konzervativních postupů u těžkých prekanceróz diagnostikovaných v průběhu těhotenství. Vyhodnotit riziko biopsií u prekanceróz a vyhodnotit rizika experimentální techniky konizací provedených v průběhu těhotenství u nálezů podezřelých z počínající invaze. Vyhodnotit riziko regrese či riziko progresu u nálezů těžkých prekanceróz v poporodním období.

2. Druhým cílem práce je vyhodnotit vztah mezi rizikem metastatického postižení sentinelových uzlin a rizikem metastatického postižení mediální části parametrií (paracervixu). Vypracovat experimentální postup pro řešení konzervativních - radikalitu redukujících, fertilitu zachovávajících operací u časných stadií invazivních karcinomů děložního hrdla. Vyhodnotit vlastní experimentální postup radikalitu redukujících, fertilitu zachovávajících operací.

Vlastní práce je členěna do 9ti kapitol se subkapitolami.

#### Cíl 1.

Do prospektivní studie bylo zařazeno 130 žen do 20. týdne gravidity se suspektní HG SIL, nebo mikroinvazivním karcinomem. U 103 žen byla provedena punch biopsie, u 27 žen byla provedena konizace k vyloučení mikroinvaze. Statisticky byla vyhodnocena korelace mezi cytologií a expertní kolposkopií, vyhodnocena rizika biopsií a konizací.

Závěrem autorka konstatuje, že u správně diagnostikovaných HG SIL v první polovině těhotenství u úplně poučené a spolupracující ženy lze považovat neinvazivní, observační postup v průběhu těhotenství a v poporodním období za bezpečný. Regrese nálezu po porodu je v 50ti %, existuje však přibližně 10ti % riziko progresu do mikrokarcinomu, o němž musí být žena poučena. Při nejistotě o počínající invazi je do 24. týdne těhotenství indikována konizace. Konizace jehlou nebo LETZ má minimální riziko komplikací.

#### Cíl 2.

Pro vyhodnocení rizika a vztahu mezi nádorovým postižením sentinelových uzlin a parametrií byla použita prospektivní studie mapování sentinelových uzlin s použitím kombinace radiokoloidu technecia a patentové modři u 158 radikálně operovaných žen s časným stadiem invazivních karcinomů s infiltrací stromatu méně než dvě třetiny. Výsledky byly statisticky vyhodnoceny. Do experimentálního protokolu konzervativních dělohu zachovávajících operací (schváleno Etickou komisí FN Motol) bylo od ledna 1999 do prosince 2006 zařazeno 36 žen. Otěhotnělo 70% žen, donosilo 67% žen. U jedné ženy byla zjištěna recidiva.

V závěru autorka konstatuje, že u časných stadií cervikálních karcinomů s infiltrací menší než do poloviny stromatu a negativními sentinelovými uzlinami je metastatické postižení parametrií zcela raritní. Naopak, v případě nádorových metastáz v sentinelových uzlinách je riziko postižení mediální části parametrií poměrně vysoké. Předložené výsledky rizika postižení parametrií a sentinelových uzlin jsou první prospektivní studií, která potvrzuje retrospektivní data. Z těchto výsledků vychází i koncepce méně radikální postupů zachovávajících fertilitu.

V závěru uvádí autorka diagnostické a léčebné algoritmy, které považují za originální výsledek její práce a uzavírám, že tím cíle své práce splnila.

Celá disertační práce je prezentována na 56ti stranách a k tomu jsou přiloženy publikace. Vlastní práce je na 48 stranách včetně anglického souhrnu, literatura na 8 stranách. Literární odkazy obsahují 67 citací - z toho 11 českých, z nichž 5 je vlastních. V seznamu prací publikovaných k tématu disertační práce je uvedeno 8 prací, z toho 3 v české literatuře, 5 prací je v zahraniční literatuře, všechny s IF. MUDr. Robová je první autorkou dvou prací, (obou s IF), u ostatních je vždy spoluautorkou. V zahraničních přednáškách k tématu disertace jsou uvedeny 3 přednášky autorky. Práce je též částí výstupů dvou grantových projektů IGA MZ ČR.

Práce je věcně i formálně precizně vypracovaná se 14ti tabulkami a 21 obrázky, které výstižně doplňují text. Zpracování práce a použité metody svědčí o schopnostech autorky k samostatné tvořivé vědecké práci. Práce se vyznačuje pevnou logickou strukturou, jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují a jejich syntézou vzniká přehledný závěrečný souhrn, který podává celkovou informaci o získaných poznatcích. Prostudovaná literatura a také předchozí vlastní práce autorky jsou dokladem hluboké znalosti problematiky. Práce je navíc čtivá s velmi dobrou jazykovou úrovní. Mám jen jednu malou formální připomínku (bylo by vhodné sjednotit disertace a dizertace).

Použitá metodika a celistvé pojetí této problematiky bude jistě návodem a podnětem pro další pracoviště, která se touto problematikou zabývají.

## **Závěr**

*Předložená disertační práce MUDr. Heleny Robové „Postupy redukující radikalitu u prekanceróz a invazivních karcinomů děložního hrdla“ plně vyhovuje kritériím na disertační doktorskou práci a prokazuje hluboké znalosti teoretické i klinické, způsobilost autorky k vědecké práci a přináší i některé nové vědecké poznatky.*

***Doporučuji tuto disertační práci k obhajobě a rovněž doporučuji, aby na základě úspěšné obhajoby byl její autorce udělen titul Ph.D.***

V Plzni dne 18.9. 2007

Doc.MUDr. Zdeněk Rokyta,CSc.
přednosta Gynekologicko-porodnické kliniky
LF UK a FN v Plzni